
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
Determinazione 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, ED.PRIV., AMBIENTE 
 

Registro Generale n. 774 del 02-11-2023 
 

 Oggetto: Impegno di spesa per adesione al Progetto V.E.R.D.E. organizzato dall' 
Etra 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che la Società ETRA, società in house del Comune di San Giorgio delle Pertiche, ha presentato 
all’Amministrazione comunale un nuovo progetto denominato “Progetto V.E.R.D.E. - Visione per Eventi 
nel Rispetto Dell 'Ecosistema” finalizzato al coinvolgimento di tutti i comuni dell’area gestita da ETRA con 
l’obiettivo di affiancare gli organizzatori di manifestazioni ed eventi di vario tipo (es. sagre, eventi pubblici 
in piazza), individuando necessità, difficoltà e buone pratiche per ridurre sprechi in termini di rifiuti e 
risorse); 
Preso atto altresì che la Società ETRA, chiede ai comuni dell’area gestaltista dalla stessa la preventiva 
adesione al progetto pilota di cui al punto che precede; 
Ritenuto che l’adesione a tale progetto risulta opportuna per la buona organizzazione dei degli eventi in 
quanto: 

- il progetto si basa sull’esigenza diffusa tra i numerosi organizzatori di eventi del nostro territorio di 
voler organizzare eventi sempre più sostenibili attraverso azioni e decisioni nel rispetto dell’ambiente e delle 
risorse a disposizione e di creare una rete di relazioni per scambiare esperienze e buone pratiche. 

- tale necessità è molto sentita anche da parte delle amministrazioni, non solo per quanto riguarda le 
proprie manifestazioni, ma soprattutto nel momento in cui si trovano ad autorizzare, patrocinare e 
collaborare con diverse iniziative ed eventi che hanno luogo nei propri territori. Trattasi di un progetto 
pilota che coinvolge tutti i comuni dell'area gestita da ETRA con l'obiettivo di affiancare gli organizzatori di 
manifestazioni di vario tipo, di sagre, di eventi di piazza, individuando necessità, difficoltà e buone pratiche 
per ridurre sprechi in termini di rifiuti e risorse. Questo interessa sia le amministrazioni comunali ma anche 
le pro loco, le numerose associazioni, parrocchie e altri enti no profit che si prodigano nell’organizzare un 
gran numero di attività. 

- i risultati attesi saranno: 
- MAPPATURA e ANALISI degli stakeholder e partner (Comuni, Pro loco, Associazioni, 

Parrocchie, enti), 
- IDEAZIONE delle nuove linee guida condivise con i Comuni per l'organizzazione di eventi 

del territorio,  
- FORMAZIONE con incontri per organizzatori e soggetti coinvolti negli eventi, per i 

Comuni e tecnici/referenti legati ai temi dell'ambiente e della sostenibilità, 
- Istituzione del PATROCINIO VERDE per coloro che attuano le misure che verranno 

individuate come “abilitanti” e rispettose dell’ambiente, in linea con i più diffusi concetti di 
sostenibilità, 



 
Pag. 2 

- Aderire a VERDE significa anche entrare a far parte di una rete che può beneficiare di 
eventuali fondi derivanti dalla partecipazione a bandi regionali/nazionali (es. Pnrr), europei. 

Ritenuto pertanto doveroso aderire a tale progetto; 
Visto che per l’adesione al progetto VEDRE la ditta ETRA richiede un contributo per ogni Comune, 
differenziato per fascia a seconda del numero di abitanti, ed in particolare il Comune di San Giorgio delle 
Pertiche appartiene alla Fascia 2 -Comuni dai 5.000 ai 20.000 abitanti e deve versare il contributo di 
1.000,00 €. 
Considerato che Etra Spa è una società in house della quale il comune è socio; 
Ritenuto quindi di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo totale di € 1.000,00 a 
favore di Etra SpA; 
Dato atto che l’importo trova regolare copertura al capitolo 1972 “Fiera di Arsego – prestazione di servizi” 
del bilancio di previsione, esercizio finanziario 2023, dove esiste la necessaria disponibilità; 

Tutto ciò premesso, 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successive integrazioni e modificazioni;  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 
esecutivo di Gestione) con validità triennale 2023-2025; 
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27.07.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore IV - Urbanistica, edilizia privata, ambiente ed ecologia, fino al termine del mandato amministrativo 
del Sindaco; 
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, 
ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le 
spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.” 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 
normativa vigente; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
Visto l’art. 23 del D.lg. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Attestato che ai sensi dell’art. 1 - comma 41, della legge n. 190/2012 il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
 

1) che quanto esplicitato in premessa è parte integrante del presente atto; 
2) di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla liquidazione alla ditta ETRA per l’adesione al 

progetto denominato “V.E.R.D.E.”, impegnando e liquidando la spesa complessiva di € 1.000,00 



 
Pag. 3 

 
 

3) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

 
Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/ 

Esigibilità 
Pagamento Disponibilità 

di cassa 
Adeguamento 

2023 14.02-1.03.02.99.999 1972 immediata € 1.000,00 1.869,86 --- 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa, e di provvedere al mandato di 
pagamento; 

7) di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro 
estrinsecazione in premessa specificando che la forma del contratto consiste nello scambio di lettera 
commerciale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” 
=> sotto sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9) che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D.Lgs. n.  
267 del 18.08.2000; 

10) che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 1, della legge n. 
241/1990 e dell'art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 181 del 28/10/2014 è il dott. Voltarel Giuseppe 

 
 
 
 
 

 
 

Missione 14 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03 

Cap./Art. 1972   Fiera di Arsego – prestazioni di servizi 

SIOPE --- CIG   CUP   
Creditore ETRA spa 

Causale Impegno di spesa per adesione al progetto ETRA denominato V.E.R.D.E. 

Importo € 1.000,00 
Pagamento A mezzo bonifico bancario 
Esercizio 2023 

 
 

Il responsabile del servizio 
VOLTAREL GIUSEPPE 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


